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dr Maciej Tarkowski
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KONIUNKTURA GOSPODARCZA

Oceny koniunktury gospodarczej w województwie pomorskim w I kwar-

tale 2014 r. cechowały się ogromnym zróżnicowaniem sektorowym. Pozy-

tywnie o warunkach gospodarowania wypowiadali się reprezentanci 

przetwórstwa przemysłowego (wskaźnik ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa 

sięgnął +9,5 pkt.), handlu hurtowego (+9,6 pkt.) oraz informacji i komu-

nikacji (+33,1 pkt.). Na przeciwległym biegunie znalazły się natomiast 

noty przedsiębiorców z sektorów: budownictwa (–18,1 pkt.), handlu deta-

licznego (–12,4 pkt.), transportu i gospodarki magazynowej (–11,0 pkt.), 

zakwaterowania i usług gastronomicznych (–17,9 pkt.).

Mniejszym zróżnicowaniem cechowała się dynamika ocen. Dotyczy 

to w szczególności porównania not obecnych z ocenami sprzed roku. 

Oceny ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa pogorszyły się jedynie w przy-

padku zakwaterowania i usług gastronomicznych. W pozostałych sek-

torach odnotowano natomiast wzrosty, największe w handlu hurtowym 

(+34,5 pkt.), budownictwa (+21,9 pkt.), informacji i komunikacji (+20,0 pkt.) 

oraz handlu detalicznego (+15,2 pkt.).

W czterech spośród siedmiu analizowanych sektorów koniunktura gospo-

darcza w województwie oceniana była lepiej niż przeciętnie w Polsce. Pod 

tym względem wyróżniały się: przetwórstwo przemysłowe oraz informacja 

i komunikacja, gdzie różnica indeksu wojewódzkiego i ogólnopolskiego 

sięgnęła odpowiednio: +13,6 oraz 15,6 pkt. W rezultacie Pomorskie 
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Rysunek 1. Indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wg sektorów w województwie pomorskim 
w okresie od marca 2013 do marca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych GUS

uplasowało się odpowiednio na 3 (przetwórstwo 

przemysłowe) oraz 5 (informacja i komunikacja) 

miejscu w odpowiednich rankingach wojewódzkich.

W gorszej sytuacji niż przeciętnie w kraju zna-

leźli się natomiast reprezentanci handlu detalicz-

nego. Tu indeks bieżącej ogólnej sytuacji przed-

siębiorstwa osiągnął dla Pomorskiego wartość 

–12,4 pkt. (o 9,0 pkt. mniej od odpowiednika ogól-

nopolskiego), zaś województwo zajęło 14 pozycję 

wśród polskich regionów. Gorzej niż przeciętnie 

w Polsce oceniano też warunki gospodarowania 

w zakwaterowaniu i usługach gastronomicznych 

oraz transporcie i gospodarce magazynowej.

Zachowanie indeksu przewidywanej ogólnej sytu-

acji przedsiębiorstwa nastraja optymistycznie. 

Tylko w dwóch spośród analizowanych rodzajów 

działalności przeważa pesymizm. Jednym z nich 

jest handel detaliczny, gdzie wskaźnik wyprzedza-

jący osiąga –3,5 pkt. Drugim zaś zakwaterowanie 

i usługi gastronomiczne (–2,6 pkt.). W pozostałych 

sektorach przeważa optymizm. Warto zwrócić 

uwagę w szczególności na sektor budownictwa, 

w którym wskaźnik przewidywanej ogólnej sytuacji 

przedsiębiorstwa po raz pierwszy od 22 miesięcy 

przyjął wartość dodatnią (przy czym dodatnia 

jest również wartość wskaźnika ogólnopolskiego). 

Oczywiście na podstawie pojedynczego sygnału 

trudno mówić o zakończeniu obserwowanego 

w branży okresu dekoniunktury. Niemniej jednak, 

mając na uwadze sezonowość działalności, rośnie 

prawdopodobieństwo poprawy ocen warunków 

gospodarowania w sektorze w nadchodzących 

miesiącach.
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Rysunek 2. Dynamika produkcji sprzedanej, budowlano  -montażowej i sprzedaży detalicznej 
w województwie pomorskim w okresie od kwietnia 2011 do marca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

W końcu marca 2014 r. liczba podmiotów gospodarki 

narodowej wyniosła 272,7 tys. W stosunku do końca 

grudnia 2013 r. dynamika liczby podmiotów gospo-

darczych kształtowała się na poziomie 0,3 proc. 

a w odniesieniu do końca marca 2013 r. – 2,6 proc. 

Zaobserwowany w ciągu kwartału wzrost był sym-

boliczny – można interpretować go w kategoriach 

stagnacji, która jest typowa dla półrocza jesienno-

-zimowego (IV i I kwartał). Nie sposób jednak nie 

zauważyć, że w ciągu roku podmiotów gospodarczych 

po raz kolejny przybyło. Kontynuowana była tendencja 

obserwowana w całym 2013 r. Jak już wielokrotnie 

wskazywano – trudno o jednoznaczną interpreta-

cję obserwowanego zjawiska. Najbardziej oczywiste 

wytłumaczenie zakłada rzeczywisty wzrost przed-

siębiorczości. Taka interpretacja jest jednoznacznie 

korzystna, choć zarazem wątpliwa, gdyż nie wydaje 

się, aby popyt rósł na tyle, aby stwarzać warunki dla 

stałego wzrostu przedsiębiorczości Wydaje się więc, 

że nadal poważnie trzeba traktować interpretację 

zakładającą, że wzrost liczby podmiotów gospodarki 

narodowej to efekt rosnącej roli samozatrudnienia. 

Przedsiębiorcom pozwala ono ograniczyć koszty 

i uelastycznić zatrudnienie. Dla pracowników może 

stanowić alternatywę dla utraty pracy, jednocześnie 

pozbawiając ich szeregu korzyści normowanych 

kodeksem pracy. Pracobiorca traci też względną 

pewność, co do czasu trwania relacji z pracodawcą, 

stając się po prostu współpracującą firmą.

Dynamika produkcji i sprzedaży detalicznej 

w I kwartale była dodatnia, zarówno w odniesieniu 

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW
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W marcu 2014 r.1 wartość eksportu wyniosła 

801 mln euro, zaś importu 1018 mln euro. W sto-

sunku do analogicznego okresu roku poprzedniego 

odnotowano 4-proc. wzrost wartości eksportu 

i 19-proc. spadek wartości importu. Saldo wymiany 

handlowej województwa pomorskiego z zagranicą 

pozostawało ujemne i wyniosło –218 mln euro.

W analizowanym okresie największy udział 

(38,1 proc.) w strukturze geograficznej importu miały 

kraje byłego ZSRR2. W porównaniu do marca 2013 r. 

ich udział spadł nieznacznie – o 2 pkt. proc. Drugą 

ważną grupę krajów pochodzenia importu (26,4 proc.) 

stanowiły kraje UE. Ich udział wzrósł o 5 pkt. proc. 

Niewiele mniejszym udziałem (22,6 proc.) i podobną 

dynamiką (+8 pkt. proc.) cechowały się pozostałe 

kraje. Natomiast znacznie krajów kapitalistycz-

nych wyraźnie spadło – o 10 pkt. proc. do poziomu 

12,8 proc.

W strukturze geograficznej eksportu w marcu 2014 r. 

najwyższy udział miały kraje UE – 52,7 proc. Ich 

udział wyraźnie wzrósł – o 10 pkt. proc. Na kolej-

nych dwóch niemal równorzędnych pozycjach 

uplasowały się kraje kapitalistyczne z udziałem 

w eksporcie wynoszącym 21,4 proc. i pozostałe kraje 

z wynikiem 19,8 proc. Te grupy krajów odróżniała 

jednak dynamika. O ile udział pierwszej z nich 

spadł aż o 18 pkt. proc. o tyle drugiej – wzrósł 

o 9 pkt. proc.

HANDEL ZAGRANICZNY

do przemysłu, budownictwa jak i sprzedaży deta-

licznej. Pozytywnie należy ocenić wyraźną poprawę 

wskaźników dynamiki produkcji budowlano-

-montażowej. Niestety, w znacznej mierze nadal 

jest to efekt bazy – czyli niskiej wartości produk-

cji w analogicznym okresie roku poprzedniego 

(I kwartał 2013 r.).

Choć dynamika produkcji sprzedanej przemysłu 

była w I kwartale dodatnia, to w każdym z mie-

sięcy słabła, kończąc kwartał na poziomie nie-

znacznie przewyższającym stagnację. Obserwo-

wane zmiany nadal wpisywały się w przedział 

zmienności utrwalony w drugiej połowie 2013 r. 

Na tej podstawie nie można jeszcze wnioskować 

o trwalszym pogorszeniu.

W opisywanym okresie słabła również dynamika 

sprzedaży detalicznej. Podobnie jak w przypadku 

przemysłu, spadek ten zakończył się na poziomie 

nieznacznie powyżej zera. Była to dość istotna 

zmiana w stosunku do 2013 r., w którym to dyna-

mika sprzedaży detalicznej w ujęciu rocznym pozo-

stawała cały czas wyraźnie dodatnia. Słabnięcie 

dynamiki sprzedaży detalicznej jest oczywiście 

złą informacją dla wszystkich firm obsługujących 

rynek lokalny.
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Rysunek 3. Wielkość zatrudnienia i poziom przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze 
przedsiębiorstw w województwie pomorskim w okresie od kwietnia 2011 do marca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

Rysunek 4. Liczba bezrobotnych i ofert pracy zgłoszonych do urzędów pracy w województwie pomorskim 
w okresie od kwietnia 2011 do marca 2014
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku
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W I kwartale 2014 r. wzrosło zatrudnienie w sektorze 

przedsiębiorstw. Na koniec marca kształtowało się 

ono na poziomie 278,7 tys. W stosunku do końca 

grudnia 2013 r. wzrosło o 0,9 proc., a w porów-

naniu do końca marca 2013 r. o 0,3 proc. Z uwagi 

na coroczną aktualizację bazy podmiotów o licz-

bie pracujących przekraczającej 9 osób przedsta-

wione wskaźniki dynamiki mogą być obciążone 

błędem. Jednak ważne jest to, że zatrudnienie rosło 

w każdym z trzech miesięcy I kwartału 2014 r. Była 

to wyraźna zmiana w stosunku do tego, co obser-

wowano w całym 2012 i 2013 r., kiedy to przewa-

żały spadki zatrudnienia.

W marcu 2014 r. przeciętne miesięczne wynagro-

dzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw osią-

gnęło wartość 4160 zł i było, za sprawą wypłaca-

nych premii, zarówno na koniec roku jak i właśnie 

w marcu, jedynie nieznacznie wyższe niż w grudniu, 

choć wyraźnie wyższe niż w innych miesiącach. 

Natomiast w porównaniu do marca 2013 r. wyna-

grodzenia wzrosły o 5,9 proc. Wzrost miał zatem 

nie tylko charakter nominalny, ale także realny 

(inflacja na poziomie 0,7 proc.).

W I kwartale 2014 r. wzrosła liczba bezrobotnych. 

Na koniec marca wynosiła ona 116 tys. osób. Stopa 

bezrobocia kształtowała się na poziomie 13,4 proc. 

W stosunku do końca grudnia 2013 r. liczba bezro-

botnych wzrosła jedynie o 1,8 proc. (a stopa bezro-

bocia o 0,1 pkt. proc.). Obserwowany przyrost był 

mały. Dla porównania w I kwartale 2013 r. kształ-

tował się on na poziomie 10,4 proc. Można zatem 

mówić o wygaszaniu wzrostowej dynamiki bez-

robocia. Takie twierdzenie znajduje także oparcie 

w zmianach rocznych. Otóż w stosunku do końca 

marca ubiegłego roku liczba bezrobotnych spadła 

aż o 8,1 proc. Tak dużego spadku nie odnotowano 

w ciągu kilku ostatnich lat.

Nieznaczny wzrost bezrobocia w ujęciu kwartal-

nym przełożył się na wzrost liczby bezrobotnych 

w wieku 50 lat i więcej oraz bezrobotnych długo-

trwale o odpowiednio 2 i 4 proc. Natomiast liczba 

bezrobotnych w wieku do 25 lat spadła w tym okre-

sie o 3 proc. W stosunku do końca marca 2013 r. 

zmiany miały podobny charakter. Nieznacznie, 

bo o 1 proc., wzrosła liczba bezrobotnych w wieku 

50 lat i więcej. Aż o 8 proc. powiększyła się grupa 

długotrwale bezrobotnych. Roczny wzrost liczby 

bezrobotnych w tej grupie to efekt generalnie trudnej 

sytuacji na rynku pracy, jaka ma miejsce od 2009 r. 

Duża liczba osób, która po tym okresie straciła 

pracę, nie może jej znaleźć do chwili obecnej. Cześć 

zainteresowana jest jedynie formalnym statusem 

bezrobotnego i wynikającymi z niego korzyściami. 

Natomiast liczba bezrobotnych w wieku do 25 lat 

spadła aż o 17 proc. Ludzie młodzi w większym 

stopniu wykorzystują każdą poprawę stanu rynku 

pracy. Najczęściej nie mają założonej własnej rodziny, 

co ułatwia mobilność przestrzenną. Z kolei małe 

RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA
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doświadczenie i zasoby wiedzy ukrytej (specy-

ficznej dla firm) ułatwiają mobilność zawodową. 

Są oni dzięki temu otwarci na różne doświadczenia 

i nie obciążeni nawykami nabytymi w długolet-

niej pracy zawodowej, co dla wielu potencjalnych 

pracodawców jest ważne, gdyż chcą kształtować 

kompetencje pracownicze wg akceptowanych przez 

siebie wzorców. Niewielkie doświadczenie i brak 

wiedzy ukrytej ograniczają również presję pła-

cową, co ułatwia pracodawcom podjęcie decyzji 

o zatrudnieniu młodego pracownika.

W marcu 2014 r. do urzędów pracy napłynęło 

aż 7,1 tys. ofert zatrudnienia. Choć marzec rok-

rocznie jest miesiącem, w którym do PUP napływa 

dużo ofert pracy, to zanotowany wynik należy 

do rekordowych. Taka skala miesięcznego napływu 

obserwowana była w bardzo dobrym dla rynku 

pracy roku 2008. Choć w następnych miesiącach 

liczba ofert pracy zapewne spadnie, to są pod-

stawy, aby oczekiwać, że najbliższe miesiące będą 

cechowały się większym niż przed rokiem popy-

tem na pracę.

WAŻNIEJSZE WYDARZENIA

Podpisano porozumienie w sprawie ZIT

Porozumienie w sprawie realizacji Zintegrowa-

nych Inwestycji Terytorialnych zostało podpisane 

14 lutego. Do pozyskania na inwestycje w obsza-

rze Metropolitalnym Trójmiasta jest 255 mln euro 

unijnego wsparcia, czyli ponad miliard złotych. 

Samorządy zgłosiły już 59 projektów do realiza-

cji. Głównie dotyczą one energetyki, mobilności 

i zatrudnienia. Spośród zgłoszonych wyłoniono 15 

propozycji, które staną się przedmiotem negocjacji 

z samorządem województwa.

Rząd nie rezygnuje z atomu i ma Plan 

Energetyki Jądrowej

Według Ministerstwa Gospodarki – do końca 

2016 roku ma być znana konkretna lokalizacja i tech-

nologia, w której powstanie pierwsza elektrownia 

atomowa w Polsce. W ciągu kolejnych dwóch lat ma 

powstać projekt techniczny. A sama siłownia powinna 

zacząć działać najpóźniej za 10 lat, czyli do 2024 roku. 

Do 2035 roku powinna powstać druga elektrownia 

atomowa. Po tej decyzji, spółka zależna Polskiej 

Grupy Energetycznej – PGE EJ 1 Sp z o.o.*1 przystą-

piła do konkretnych działań, podpisując 30 stycznia 

2014 r. porozumienie o współpracy z samorządem 

województwa pomorskiego oraz z gminami Cho-

czewo, Gniewino i Krokowa. Rozpoczęta została 

również procedura wyłanianie zespołu specjalistów, 

którzy będą pełnić funkcję inżyniera kontraktu.

Centrum Innowacji Energetycznych 

powstanie w Lubaniu

W Lubaniu koło Kościerzyny Pomorski Ośrodek 

Doradztwa Rolniczego uruchomić ma Centrum 

Innowacji Energetycznych. Centrum pełniące rolę 

ośrodka szkoleniowo -edukacyjnego miałoby prze-

konać pomorskich rolników i hodowców do źródeł 

energii odnawialnej. Rolnicy uczyliby się m.in. jak 

produkować energię w oparciu o odpady z produkcji 

* Spółka PGE EJ 1 odpowiada za przygotowanie pro-

cesu inwestycyjnego oraz budowę pierwszej elektrowni 

jądrowej w Polsce.
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rolno -spożywczej. W jego ramach miałaby dzia-

łać szkoleniowo -edukacyjna biogazownia rolnicza 

o mocy maksymalnej 100 kW oraz mikrobioga-

zownia współpracująca z symulatorem biogazowni. 

Symulator szkoleniowo -edukacyjny, który powstanie 

z inicjatywy Samorządu Województwa Pomorskiego, 

służyć będzie przeszkoleniu przyszłych użytkowni-

ków w zakresie właściwej eksploatacji biogazowni. 

Ponadto symulator ten pozwoli na opracowanie opty-

malnych polskich technologii dla mikro i małych 

biogazowni rolniczych. W kolejnym etapie powsta-

nie też mała elektrownia wiatrowa, panele fotowol-

taiczne i pompa geotermalna. Centrum szczególnie 

w odniesieniu do biogazowni rolniczych opierać się 

będzie na technologii polskiej, której zaczątkiem jest 

posadowiony w maju tego roku bioreaktor mikrobio-

gazowni zrealizowany w ramach środków Narodo-

wego Centrum Badań i Rozwoju przez Politechnikę 

Gdańską i Instytut Maszyn Przepływowych PAN.

Ruszyła budowa terminala naftowego

Na razie symbolicznie – bo zaczęła się 26 marca 2014 r. 

od wmurowania kamienia węgielnego pod terminal 

naftowy na terenie Portu Północnego w Gdańsku. 

Pierwszy etap ma się zakończyć w przyszłym roku 

– powstanie wtedy 6 zbiorników na ropę naftową 

z dachami pływającymi o pojemności 62,5 tys. metrów 

sześciennych każdy. Drugi etap ma się zakończyć 

w 2018 roku. W tym czasie powinno powstać 14 

zbiorników o łącznej powierzchni 322 tysięcy metrów 

sześciennych. Mają one służyć do magazynowania 

między innymi produktów ropopochodnych, che-

mikaliów i paliwa lotniczego. Będzie to pierwsza 

taka inwestycja w Polsce i jedna z 16 realizowanych 

na świecie. Szacuje się, że jej koszt wyniesie około 820 

milionów złotych. Inwestorem jest PERN „Przyjaźń”.

O bezpieczeństwie na energetycznym 

szczycie w Gdańsku

Około 400 osób wzięło udział w Ogólnopol-

skim Szczycie Energetycznym w Gdańsku, który 

odbył się w dniach 26–27 marca br. w Centrum 

Wystawienniczo -Kongresowym Amber Expo. 

O dalszym rozwoju energetyki i dywersyfika-

cji dostaw surowców rozmawiali między innymi 

przedstawiciele największych firm energetycznych, 

paliwowych i gazowniczych – PGE, PERN, PGNiG, 

PSE, Tauron, Energa, Grupa Lotos, Gaz -System, 

jak również Urzędu Regulacji Energetyki i Giełdy 

Papierów Wartościowych. Były też panele dysku-

syjne, poświęcone bezpieczeństwu energetycznemu, 

perspektywom inwestycji w energetyce oraz źró-

dłom finansowania tych inwestycji.

Dofinansowanie remontów dróg

W sumie w roku 2014 na Pomorzu zmodernizowa-

nych zostanie około 105 km dróg gminnych i powia-

towych. Wszystko w ramach Narodowego Programu 

Przebudowy Dróg Lokalnych. O dofinansowanie 

ubiegało się 67 wniosków, pozytywnie rozpatrzono 

sześć. Dofinansowanie otrzymały wnioski złożone 

przez powiaty: chojnicki, człuchowski i malborski 

oraz trzy gminy: Żukowo, Starogard Gdański i Brusy. 

Umowy w tej sprawie już podpisano z Wojewodą 

Pomorskim Ryszardem Stachurskim. To nie koniec 

– jak powiedział Wojewoda – w tym roku Pomor-

skie dostanie jeszcze około 35 mln zł na moderni-

zację dróg lokalnych. Narodowy Program Przebu-

dowy Dróg Lokalnych jest realizowany od 2008 r. 

Jego pomysłodawcą był ówczesny Minister Spraw 

Wewnętrznych i Administracji Grzegorz Schetyna.

Z BCT koleją do Strykowa pod Łodzią

Regularne połączenie kolejowe uruchomiono 

6 marca br. Pociągi będą docierać do terminala 

intermodalnego w Strykowie. Składy z Bałtyckiego 

Terminala Kontenerowego będą jeździć dwa razy 

w tygodniu. Dziś gdyński terminal kontenerowy ma 

podobne połączenia z około 20 miejscami w kraju. 

Transport intermodalny, czyli kombinowany, polega 

na przewozie tylko jednej jednostki ładunkowej, 

np. kontenera bez przeładunku samego towaru 
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przy zmianie rodzaju transportu. BCT jest jednym 

z największych terminali w rejonie Bałtyku i drugim 

co do wielkości terminalem kontenerowym w Polsce.

Gdyński port inwestuje w obrotnicę

Powiększenie obrotnicy rozpocznie się w przyszłym 

roku. Obrotnica ma mieć 480 metrów średnicy. 

Umożliwi wejście do portu jednostkom o długości 

nawet do 370 metrów i szerokości do 90 metrów. 

Inwestycja ma kosztować około 110 milionów zło-

tych. Jej realizacja będzie możliwa dzięki wyburze-

niu części Nabrzeża Gościnnego o długości około 

240 metrów, należącego do Stoczni Marynarki 

Wojennej. Zarząd Morskiego Portu Gdynia ma 

kupić to nabrzeże od stoczni. Port planuje pogłębić 

kanały portowe do 15,5 m, tj. o dwa metry więcej 

niż obecnie. ZMPG szacuje, że wielkie jednostki 

będą mogły wpływać do portu już w 2016 roku.

Zbiornik z widokiem na Wyspę

Wieżowy zbiornik na wodę zwieńczony tarasem 

widokowym powstanie na Wyspie Sobieszewskiej. 

Inwestycja będzie możliwa dzięki unijnym fundu-

szom. Prace budowlane ruszą wiosną. Wykona je 

Przedsiębiorstwo Budowlane Kokoszki S.A. i będą 

kosztowały prawie 10 mln zł. Gdańska Infrastruktura 

Wodociągowo -Kanalizacyjna już podpisała umowę 

z wykonawcą. Zbiornik ma mieć 600 metrów sześcien-

nych pojemności. Będzie też pełnił rolę wieży ciśnień 

– czyli będzie stabilizował ciśnienie wody w sieci. Ma 

też być wykorzystywany do celów gaśniczych. Taras 

na jego szczycie będzie najwyższym punktem wido-

kowym na Wyspie Sobieszewskiej. Ma on być wyższy 

o około 10 metrów niż najwyższe drzewa. Budowa 

zbiornika wodnego jest częścią II etapu dużego pro-

jektu wodno -kanalizacyjnego, na którego realiza-

cję GIW-K pozyskała środki z Funduszu Spójności 

w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 

i Środowisko. Projekt zakończy się w 2015 r.

Kolejny kontrakt Remontowej Shipbuilding

Stocznia ma zamówienia na cztery statki typu PSV 

(jednostki do zaopatrywania platform). Wybuduje je 

dla Siem Offshore Contractors, jednego z czołowych 

operatorów floty offshore na Morzu Północnym. Tym 

samym spółka zapewniła sobie portfel zamówień 

do końca 2015 r. Najnowszej generacji statki są prze-

znaczone do eksploatacji na obszarze Norweskiego 

Szelfu Kontynentalnego przy obsłudze morskich pól 

naftowych. Będą one zaopatrywać morskie instala-

cje poszukiwawczo -wydobywcze w części zamienne, 

narzędzia, oprzyrządowanie, paliwo, chemikalia, 

żywność i wodę pitną. W razie konieczności posłużą 

do transportu członków załóg obsługiwanych instalacji.

Wodowania w Remontowej Shipbuilding 

i w Naucie

W stoczni zwodowano ostatnią z serii jednostek typu 

PSV dla amerykańskiego armatora. Jednostka w lipcu 

trafi do właściciela – Edison Chouest Offshore. Był 

to ósmy statek budowany na zamówienie Amerykanów. 

Jest to wielozadaniowa jednostka, bardzo nowoczesna 

– zostanie wyposażona w systemy zaawansowanego 

sterowania, pozycjonowania i instalacje zwalczania 

pożarów i rozlewów olejowych. Spalinowo -elektryczny 

napęd pozwoli na oszczędne zużycie paliwa i będzie 

proekologiczny – za sprawą mniejszej emisji szkodli-

wych substancji do atmosfery. W tej samej stoczni zwo-

dowano ekologiczny prom pasażersko -samochodowy 

powstający na zamówienie duńskiej gminy Samso. 

Jednostka jest jedną z największych tego typu z napę-

dem gazowym. Ma 100 m długości i 19 m szeroko-

ści. Prom przeznaczony jest do całorocznej obsługi 

połączeń lokalnych pomiędzy wyspą Samso i lądem. 

Może zabrać na pokład 600 pasażerów i 160 samo-

chodów. W pełni wyposażona i przetestowana jed-

nostka jeszcze w tym roku trafi do armatora. Z kolei 

w Stocznia Remontowa Nauta (na pochylni w Gdań-

sku) zbudowała częściowo wyposażony kadłub statku 

na zamówienie norweskiej stoczni. Jednostka będzie 

obsługiwała morskie platformy wiertnicze, pełniąc 
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także funkcję zaopatrzeniową. Statek o długości 

89 metrów długości i 18 metrów szerokości może 

przewozić ładunek o masie 5,5 tysięcy DWT. Stocz-

nia chce się skupić przede wszystkim na budowie 

statków wysokospecjalistycznych. To nisza umoż-

liwiająca stoczni zróżnicowanie produkcji i jeszcze 

bardziej dynamiczny rozwój. Ostatnie 20 lat stoczni 

to głównie działalność remontowa, od czterech lat 

buduje nie tylko częściowo wyposażone kadłuby, 

lecz także kompletne jednostki. W stoczni właśnie 

powstają m.in. dwie innowacyjne jednostki badawcze 

dla Uniwersytetów w Gdańsku i Goeteborgu. Gdyński 

zakład należy do grupy MARS Shipyards & Offshore.

Vistal Gdynia S.A. też sobie radzi

Zakład jest w trakcie realizacji czterech kontraktów 

dla firm w: Norwegii, Wielkiej Brytanii, Finlandii 

i USA. Właśnie poważnie zwiększył moce produk-

cyjne, dzięki nowej i ogromnej hali produkcyj-

nej, która stanęła na Nabrzeżu Indyjskim w porcie 

w Gdyni. Ma ona 212 m długości, 62 m szerokości 

i 34 m wysokości, co umożliwi realizację najbardziej 

złożonych, wielkogabarytowych konstrukcji stalo-

wych. Powstają tu między innymi części platform 

wydobywczych, elementy statku PSV do obsługi plat-

form wiertniczych, konstrukcje dźwigów portowych 

i infrastruktura portowa. Zakończenie realizacji tych 

projektów planowane jest na początek drugiego pół-

rocza tego roku. Wkrótce ruszy też budowa rampy 

dla szwedzkiego portu w Trelleborgu. 14 lutego 

2014 r. Vistal Gdynia S.A. zawarła umowę z norwe-

ską spółką z branży offshore na budowę konstrukcji 

dla farmy wiatrowej u wybrzeży Wielkiej Brytanii.

ARP nie zgadza się na biznesplan Stoczni 

Gdańsk

Agencja Rozwoju Przemysłu tłumaczy, że nie może 

uczestniczyć na zasadach komercyjnych w realiza-

cji przedstawionego w grudniu 2013 r. biznesplanu, 

ponieważ mogłoby to skutkować decyzją Komisji 

Europejskiej o konieczności zwrotu przez stocznię 

całości pomocy publicznej. Plan zakłada dokapitali-

zowanie stoczni przez większościowego akcjonariusza 

kwotą 80 mln zł, sprzedaż gruntów nieoperacyjnych 

za kwotę 100 mln zł. Istnieje prawdopodobieństwo, 

że ww. tereny znajdą wkrótce swojego nabywcę – 

może zostać nią Pomorska Specjalna Strefa Eko-

nomiczna. Stocznia Gdańsk S.A. należy do dwóch 

akcjonariuszy: spółki Gdańsk Shipyard Group (75%) 

oraz należącej do Skarbu Państwa ARP (25%).

1,5 mln zł na transfer technologii dla PG

Grant w wysokości 1,5 mln złotych na wsparcie trans-

feru technologii dostało Centrum Transferu Wiedzy 

i Technologii Politechniki Gdańskiej. Dofinanso-

wanie przyznało Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego w ramach konkursu „Inkubator Innowa-

cyjności”. Pieniądze z grantu pozwolą na rozwijanie 

współpracy między środowiskiem naukowym Poli-

techniki Gdańskiej a środowiskiem gospodarczym. 

Uczelnia zamierza brać udział w międzynarodowych 

wystawach i targach typu „science to business”. 

Ważnym celem na najbliższy czas jest także przygo-

towanie projektów komercjalizacji wyników badań 

naukowych i prac rozwojowych. CTWiT zamierza 

w ramach grantu finansować również prace przed-

wdrożeniowe, w tym dodatkowe testy laboratoryjne 

lub dostosowanie wynalazku do potrzeb zaintere-

sowanego nabywcy. Oficjalne wręczenie grantów 

odbyło się 30 stycznia br. w Ministerstwie Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego.

Powel AS otworzyła biuro w Gdańsku

Norweska firma planuje w ciągu roku zatrudnić 

około 50 osób, głównie wysoce wyspecjalizowa-

nych informatyków. Działalność firmy skupia się 

na tworzeniu oprogramowania dla energetyki – tego 

rodzaju rozwiązania będą też rozwijane w gdańskim 

biurze. A dokładniej chodzi o oprogramowanie, 

które służy do optymalizacji wytwarzanej energii 

w siłowniach wodnych, słonecznych czy wiatro-

wych oraz do zarządzania inteligentnymi sieciami 
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1 Dane za rok 2014 pochodzą ze zbioru otwartego, co oznacza, że przez cały rok sprawozdawczy rejestrowane są dane 

dotyczące wszystkich miesięcy (bieżących i poprzednich w przypadku dosyłania brakujących danych) oraz korekt 

rejestrowanych za okres sprawozdawczy, którego dotyczą. Dane na dzień 13.05.2014.

2 W 2013 r. za kraje Europy Środkowo -Wschodniej uważa się m.in.: Bośnię i Hercegowinę, Serbię i Czarnogórę; do krajów 

byłego ZSRR należą: Azerbejdżan, Białoruś, Kazachstan, Kirgistan, Mołdawia, Rosja, Ukraina, Uzbekistan; do krajów 

kapitalistycznych: Watykan, Norwegia, Lichtenstein i Szwajcaria w Europie, USA, Australia, Japonia, Kanada, Singapur, 

Nowa Zelandia, Wyspy Marshalla itp. Od 1 stycznia 2007 r. Bułgaria i Rumunia są członkami UE. Od 1 lipca 2013 r. 

Chorwacja jest członkiem UE.

Niniejszy artykuł powstał na podstawie następujących materiałów, w całości opublikowanych na stronie internetowej PPG 

(ppg.ibngr.pl): A. Hildebrandt, 2014, Handel zagraniczny w województwie pomorskim, I. Wysocka, 2014, Wiadomości gospo-

darcze, P. Susmarski, 2014, Koniunktura gospodarcza w województwie pomorskim w marcu 2014 r., M. Tarkowski, 2014, 

Poziom rozwoju gospodarczego województwa pomorskiego i jego zmiany w marcu 2014 r.

Opis ważniejszych wydarzeń przygotowała I. Wysocka. Wyboru i zestawienia dokonał M. Tarkowski.

O AUTORZE:

Dr Maciej Tarkowski jest pracownikiem naukowym Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową 

i nauczycielem akademickim w Instytucie Geografii Uniwersytetu Gdańskiego. Specjalizuje się w pro-

blematyce geografii ekonomicznej, rozwoju lokalnego i regionalnego oraz rynku pracy. Jest autorem 

licznych publikacji naukowych i ekspertyz oraz uczestnikiem projektów badawczych i wdrożenio-

wych poświęconych wymienionej problematyce.

energetycznymi, wodnymi i ściekowymi. Powel AS 

jest zainteresowana zatrudnieniem absolwentów 

wyższych uczelni, głównie Politechniki Gdańskiej.

Będzie praca dla informatyków

Około 150 osób chce do końca roku zatrudnić 

gdański oddział francuskiej firmy Sii. Pracę znajdą 

głównie informatycy, programiści, analitycy i mene-

dżerowie. Obecnie w firmie pracuje 450 osób. Spółka 

realizuje projekty dla firm z całego świata. Poszu-

kiwani będą zarówno absolwenci, jak i specjaliści 

z 2–3 letnim doświadczeniem. Firma jest dostawcą 

usług IT i inżynierii przemysłowej w kraju. Wspiera 

klientów w zakresie doradztwa, analiz i testów, roz-

woju oprogramowania, zarządzania infrastrukturą, 

integracji i utrzymania systemów oraz inżynierii 

przemysłowej. Jej klientami są między innymi: 

UTC, Gemalto, NXP, PUMA, ThyssenKrupp, 

Nordea, Energa, DFC.

Szerokopasmowy internet w pomorskich 

gminach

Instalacje światłowodowe zainstalowane zostaną 

w gminach: Kolbudy, Przywidz i Trąbki Wielkie 

w powiecie gdańskim. Inwestycja będzie koszto-

wać 8,5 mln zł i w połowie sfinansowana zostanie 

ze środków unijnych. Ma być gotowa do połowy 

2015 r. Inwestycja wprowadzi szerokopasmowy 

internet do domów tysiąca osób. W regionie dofinan-

sowanie dostały w sumie cztery projekty z zakresu 

budowy sieci internetu szerokopasmowego. Po zre-

alizowaniu wszystkich tych inwestycji Pomorze 

będzie dysponowało 2157 km sieci internetu sze-

rokopasmowego. Dzięki tym przedsięwzięciom 

dostęp do niego uzyska ponad 124 tysiące osób. 

Aktualnie realizacja projektów z zakresu rozbu-

dowy infrastruktury szerokopasmowego internetu 

trwa w 45 miejscowościach.


